
META, o.p.s. 

Mgr. et Mgr. Tereza Švandová
regionální spolupracovnice META pro JMK

Vzdělávání cizinců a možnosti podpory 
(aktuální problémy):



Mgr. et Mgr. Tereza Švandová

regionální spolupracovnice META pro JMK
PR koordinátorka Centra pro cizince JMK
doktorandka a vyučující na PedF MUNI
aprobovaná vyučující ČJL a VV i ČDJ se specializací na žáky s OMJ 



Školní roky 
2018/2019-2023/2024

děti/žáci-cizinci 
na českých školách

MŠ ZŠ SŠ
0

50000

100000

150000

200000

250000

19 425

72 020

11 276 23 610

69 788

19 258

12 009

17 090

9 972

9 237



navazuje na učebnici Levou zadní I,
kompatibilní s Gramatickou příručkou
pro žáky ve věku 14–18 let (popř. už od 12
let)
výchozí jazyková úroveň A2 (cíl dosáhnout
B1)
6 lekcí strukturovaných do 4 oddílů: 

A: konverzace v běžných situacích
B: klasická témata ČDJ
C: gramatika
D:  předměty ZŠ spojené s výukou jazyka
(Př, Z, D, Ov) 

rozvíjí všechny řečové dovednosti, v oddílu D
zahrnuta také výuka odborného jazyka,
orientace v odborném textu
součástí samostatný Klíč a slovníček
učebnice 296 stran, Klíč a slovníček 76 stran
650 Kč
dostupné v e-shopu METY, o. p. s. 

Materiály pro výuku žáků s OMJ 
Učebnice Levou zadní II – Čeština jako druhý jazyk

KOUPIT LZ II

https://meta-ops.eu/publikace/levou-zadni-ii-cestina-jako-druhy-jazyk/


Průvodce začleňováním vícejazyčných dětí na ZŠ

Proces vzdělávání žáků s odlišným mateřským
jazykem (OMJ) na středních školách, od
přijímacího řízení, přes výuku češtiny jako druhého
jazyka (ČDJ) a češtinu v ostatních předmětech až
po maturitní a závěrečné zkoušky. 
Praktické ukázky a příklady dobré praxe.
V e-shopu METY.

https://meta-ops.eu/publikace/pruvodce-zaclenovanim-vicejazycnych-deti-na-zs/


poradenství a metodická podpora
portál inkluzivniskola.cz
metodické materiály 
newslettery, meta infobalíčky a infografiky
akreditované vzdělávání pedagogů 

       (kurzy, e-learning)
sdílecí setkání a platformy pro různé aktéry

Materiály pro SŠ na IŠ.

Portál inkluzivní škola a další podpora školám 

http://www.inkluzivniskola.cz/
https://inkluzivniskola.cz/materialy/?stupen_skoly%5B%5D=stredni-skoly


Nejen Praha, ale i regiony!
Jihomoravský kraj od roku 2019. 
Podpora na e-mailu i telefonu zdarma. 
Možnost návštěvy školy / osobní setkávání.

přijetí do školy
adaptace nově příchozích dětí
začleňování do kolektivu
legislativa a podpůrná opatření
jazyková diagnostika
výuka češtiny jako druhého jazyka
plánování výuky, sledování pokroku a hodnocení
podpora při výuce a činnostech
komunikace s rodiči
přechody mezi stupni škol
prevence neúspěšnosti
přijímací řízení a ukončování SŠ
spolupráce se ŠPZ

Témata poradenství: 

Platforma v JMK,
záznam:

https://inkluzivniskola.cz/akce/platforma-regiony-jihomoravsky-kraj/
https://inkluzivniskola.cz/akce/platforma-regiony-jihomoravsky-kraj/


Spolupráce v JMK

mateřské, základní a střední školy v JMK 
školská poradenská zařízení v JMK (PPP i SPC)
odbory školství (MMB, JMK)
Národní pedagogický institut 
MAP
MAS 
integrační centrum (Centrum pro cizince JMK) 
fakulty (Pedagogická fakulta MUNI) 
nevládní neziskové orgranizace a cizinecké spolky v JMK 
ad.

Odpovědi na otázky 
z platformy v JMK
13. 3. 2024

https://www.cizincijmk.cz/cs/


2 roky

závěrečná
zkouška

střední odborné
vzdělávání

3 roky

výuční list

2 roky
nástavbové

studium

střední odborné
učiliště

střední odborná
škola

4 roky

maturitní zkouška a
maturitní vysvědčení

gymnázium
a lyceum

střední umělecká
škola

6 let

absolutorium

titul DiS. 

konzervatoř

možnost po 4 letech

zaměstnání

9. třída

vysoká škola

vyšší odborná
škola

Odkaz na více jazyků

https://www.cizincijmk.cz/cs/vzdelavani-v-cr/


Události ve vaší blízkosti (nebo online) do konce roku 2024

Platforma AP: Praktické tipy pro zapojování vícejazyčných dětí do výuky
      21. 11. 2024, 16:00-18:00 (zdarma, online)

Jak zjistit úroveň a cíle češtiny jako druhého jazyka 
      (placený webinář)

webináře a školení NPI (na téma žáci s OMJ)

Již proběhlé:

Kurz pro pedagogy, KČJL PedF (6. 11. 2024) 

Lepší škola 2024, Praha (konference pro zřizovatele škol, 12. 11. 2024)

https://inkluzivniskola.cz/akce/platforma-ap-prakticke-tipy-pro-zapojovani-vicejazycnych-deti-do-vyuky/
https://inkluzivniskola.cz/akce/jak-zjistit-uroven-cile-cestiny-jako-druheho-jazyka-webinar-0/
https://www.npi.cz/vzdelavani/15-vzdelavaci-programy?cck=4_vzdlvac_programy&vp_button_termin_reset%5B%5D=&vzdelavaci_program_datum_od=&vzdelavaci_program_datum_do=&vp_fulltext_search=d%C4%9Bti+%C5%BE%C3%A1ci+cizinci&search=4_vzdlvac_programy&task=search
https://lepsiskola.eduin.cz/rocnik-prehled/?id=1652


Děkuji za pozornost!

Mgr. et Mgr. Tereza Švandová
regionální spolupracovnice META, o.p.s. pro JMK

tereza.svandova@meta-ops.cz
+420 607 477 209

Uložte si na mě pro každý případ kontakt do telefonu.
Stačí načíst QR!  


